

Số: 191/BC-UBND

Hương Trà, ngày 19 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án “Định hướng phát triển các điểm du lịch sinh thái gắn với suối, thác trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế” năm 2023

UBND thị xã Hương Trà nhận được Công văn số 48/SDL-QHPTDL ngày 11/01/2024 của Sở Du lịch về việc báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án “Định hướng phát triển các điểm du lịch sinh thái gắn với suối, thác trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế” năm 2023. UBND thị xã Hương Trà báo cáo tổ chức triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

UBND thị xã Hương Trà đã ban hành Kế hoạch số 2081/KH-UBND ngày 08/8/2023 về Phát triển du lịch thị xã Hương Trà giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. Chú trọng đến công tác quy hoạch và xây dựng, phát triển sản phẩm, dịch vụ du lịch trong đó có du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng khe suối.

Ban hành Công văn số 3486/UBND-VH ngày 20 tháng 12 năm 2023 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 2081/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND thị xã. Các địa phương, cơ quan, ban ngành có liên quan chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo nội dung đã được phân công tại Kế hoạch số 2081/KH-UBND ngày 08/8/2023 nhằm chủ động tích cực, trách nhiệm triển khai các nội dung liên quan trong kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ.

Kiểm tra về bãi tắm, khe, suối trên địa bàn thị xã Hương Trà năm 2023 theo Quyết định số 893/QĐ-UBND ngày 21/7/2023.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đánh giá thực trạng

Hoạt động du lịch trên địa bàn thị xã Hương Trà chưa được du khách biết đến nhiều do các điểm du lịch ở đây chưa mang tính đặc thù, còn mang tính tự phát, nhỏ lẻ, chưa có tính kết nối giữa các điểm và các địa phương.

Các di tích trên địa bàn thị xã được công nhận cấp quốc gia, cấp tỉnh nhưng vẫn chưa được kết nối, chưa đưa vào khai thác du lịch như: Tháp đôi Liễu Cốc – Nhà thờ Đặng Huy Trứ tại phường Hương Xuân; Địa đạo Khu ủy Trị thiên tại phường Hương Vân; Đình làng Văn Xá tại phường Hương Vân; Đình Cổ Lão tại xã Hương Toàn; Đình và Chùa La Chữ - Dốc Ông Âm – Xưởng Cơ khí Phú Lâm tại phường Hương Chữ; Bia tưởng niệm Bastogn tại xã Bình Tiến. Bên cạnh đó, các tài nguyên du lịch khác như Suối Máu, Khe Tranh, các thủy điện, các đặc sản địa phương như thanh trà, ổi, bún, bánh gói, cốm ...vẫn chưa được kết nối, hỗ trợ cho hoạt động du lịch.

Trong thời gian gần đây, trên địa bàn thị xã đã có một số điểm du lịch mới đưa vào khai thác, thu hút lượng lớn khách đến tham quan, trải nghiệm như C-Farm tại phường Hương Vân; Gee Garden tại xã Bình Thành và điểm du lịch

cộng đồng của đồng bào dân tộc Pahy tại xã Bình Tiến góp phần làm cho hoạt động du lịch trên địa bàn thị xã phong phú, đa dạng hơn.

Tuy nhiên, nhìn chung các hoạt động du lịch trên địa bàn thị xã đang hoạt động tự phát hoặc đang lúng túng trong việc thực hiện đảm bảo theo các quy định của pháp luật. Sự phối hợp đồng bộ từ chính quyền đến các tổ chức và cá nhân còn hạn chế; việc phối hợp giữa các ngành trong việc triển khai các nhiệm vụ về phát triển du lịch và dịch vụ du lịch chưa đồng bộ; còn gặp nhiều khó khăn trong quy hoạch, tiến độ lập quy hoạch phát triển du lịch trên địa bàn còn chậm; công tác xây dựng và thực hiện quy hoạch chưa theo kịp yêu cầu phát triển; hạ tầng phục vụ du lịch và phát triển dịch vụ du lịch chưa đồng bộ, nhất là giao thông, môi trường.

2. Triển khai thực hiện

2.1. Đầu tư hạ tầng phát triển du lịch suối thác

- Thị xã Hương Trà đã đầu tư một số hạng mục tại suối Khe Đầy như:
 - + Đầu tư các tuyến đường.
 - + Bãi đỗ xe du lịch.
 - + Bảng chỉ dẫn, thuyết minh du lịch.
- Ngoài ra, đang thực hiện đầu tư bãi đỗ xe và tuyến đường Ba Trại vào lòng hồ thủy điện Hương Điền đến Địa đạo Khu ủy Trị Thiên.

- Tuy nhiên, tại các khe, suối trên địa bàn thị xã Hương Trà về hạ tầng hầu như chưa được đầu tư đúng mức để kích cầu du lịch. Hệ thống, công trình xử lý nước thải tại các điểm du lịch sinh thái suối thác chưa có; nhà vệ sinh, các phòng thay đồ, phòng cứu hộ, cứu đuối, phòng y tế ở các điểm suối thác tại Suối Khe Đầy, Khe Tranh...chưa được đầu tư

2.2. Xây dựng phát triển sản phẩm du lịch

- Việc hoàn thiện các sản phẩm du lịch và sản phẩm bổ sung tại các điểm du lịch sinh thái trên địa bàn thị xã chưa có.

- Đầu tư hệ thống các trò chơi tại các điểm du lịch như: chèo sup, thuyền kayak, trò chơi dây thừng... và các lều để du khách cắm trại tại Suối Khe Đầy chưa thực hiện.

- Trong thời gian tới, sau khi Suối Khe Đầy được quản lý bài bản, nhà đầu tư được cấp phép đầu tư tại Suối Máu sẽ xây dựng các điểm check in, không gian đẹp tại đây.

2.3. Hỗ trợ công tác tập huấn, đào tạo

- Tập huấn phòng chống đuối nước của Sở Văn hóa và Thể thao.
- Tập huấn an toàn vệ sinh thực phẩm.
- Tập huấn phòng cháy chữa cháy.
- Tập huấn Câu lạc bộ Pahy gắn du lịch cộng đồng với Khe suối.

2.4. Công tác xúc tiến quảng bá du lịch

- Xúc tiến quảng bá du lịch trên trang thông tin thị xã, các phòng ban liên quan và trang thông tin điện tử của các xã, phường.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ thị xã đến các xã, phường.

- Tuyên truyền trên Facebook, Intagram, Zalo và các diễn đàn du lịch chính thống khác của Sở Du lịch để giới thiệu, xúc tiến, quảng bá các điểm du lịch suối thác.

- Phối hợp với Sở Du lịch khảo sát, xây dựng phim và bộ ảnh giới thiệu về tiềm năng du lịch tại các điểm du lịch suối thác trên địa bàn.

2.5. Các nội dung khác đã thực hiện

- Tiến hành khảo sát các điểm du lịch như: Khe Đầy, Suối Máu, Khe Tranh, thủy điện Bình Điền, Hương Điền nhằm triển khai thực hiện một số hạng mục trong Kế hoạch 250/KH-UBND ngày 10/7/2023 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về triển khai thực hiện Đề án “Định hướng phát triển các điểm du lịch sinh thái gắn với suối, thác trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế”.

- Phối hợp với Sở Du lịch thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch tại Vườn Gee Garden xã Bình Thành và trong thời gian tới sẽ hoàn thiện các cơ sở hạ tầng, kết nối các sản phẩm du lịch của địa phương đảm bảo các điều kiện đề nghị tỉnh công nhận điểm du lịch xã Bình Thành.

- Chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị, UBND xã Bình Thành khảo sát, lập tờ trình xin chủ trương đầu tư tuyến đường bê tông tại khu quy hoạch du lịch sinh thái Khe Đầy đến khu du lịch Chín Chàng của Hương Thủy.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN ĐẾN

- Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện Kế hoạch số 2081/KH-UBND ngày 08/8/2023 của UBND thị xã Hương Trà về Phát triển du lịch thị xã Hương Trà giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

- Chú trọng phát triển dịch vụ, du lịch tại các địa điểm thuận lợi có tiềm năng như tại Khe Đầy - Bình Thành, suối Máu - Bình Tiến; Khe Tranh, Khe Lạnh, Khe Hung; Địa đạo Khu ủy Trị Thiên Huế, du lịch sinh thái lòng hồ thủy điện Bình Điền, Hương Điền...trong đó ưu tiên phát triển du lịch cộng đồng, sinh thái, du lịch trải nghiệm; nâng cao hiệu quả liên kết, hợp tác du lịch giữa thị xã với địa phương trong và ngoài tỉnh.

- Hoàn thiện một số cơ sở vật chất còn thiếu và Lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận điểm du lịch cấp tỉnh tại điểm du lịch xã Bình Thành.

- Kiểm tra các điểm du lịch, doanh nghiệp lữ hành và các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn thị xã.

- Đăng ký nhu cầu hỗ trợ năm 2024 về phát triển du lịch để được hưởng chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng theo Nghị quyết 05/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh và một số nội dung khác.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao tiếp tục công tác xúc tiến quảng bá du lịch, tranh thủ sự hỗ trợ của Sở Du lịch để: Xúc tiến quảng bá du lịch trên các trang thông tin, các diễn đàn du lịch trên Facebook, Intagram, Zalo và các diễn đàn du lịch chính thống khác của Sở Du lịch để giới thiệu, xúc tiến, quảng bá các điểm du lịch suối thác; Xây dựng sổ tay giới thiệu về các sản phẩm du lịch, tuyến, điểm du lịch sinh thái gắn với suối thác; Xây dựng phim và bộ ảnh giới thiệu về tiềm năng du lịch tại các điểm du lịch suối thác.

- Quản lý, nâng cao chất lượng hoạt động du lịch tại các điểm du lịch sinh thái gắn với suối thác theo “Bộ tiêu chí hướng dẫn xây dựng, khai thác và quản

lý du lịch sinh thái gắn với suối, thác”.

- Thị xã Hương Trà sẽ chủ động cũng như tranh thủ sự hỗ trợ của Sở Du lịch để tổ chức các lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ, xử lý tình huống trong công tác cứu hộ, cứu đuối; bồi dưỡng kiến thức về du lịch cộng đồng, tập huấn kỹ năng ngoại ngữ, quản lý điều hành và phục vụ khách du lịch; Nâng cao năng lực quảng bá, xúc tiến du lịch của cộng đồng địa phương làm du lịch tại các điểm; Mở lớp truyền nghề cho cộng đồng làm du lịch sinh thái tại các điểm.

- Kêu gọi đầu tư các điểm suối thác có tiềm năng phát triển tốt; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các Sở, ban ngành liên quan để kêu gọi đầu tư vào các điểm suối thác có tiềm năng phát triển tốt.

IV. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Khó Khăn, vướng mắc

- Các tài nguyên du lịch trên địa bàn thị xã chưa được đầu tư nên thiếu sự cạnh tranh. Cơ sở hạ tầng phục vụ cho hoạt động du lịch hầu như chưa có. Nguồn kinh phí cấp riêng cho hoạt động du lịch chưa nhiều.

- Sự quan tâm, lãnh chỉ đạo về lĩnh vực du lịch tại một số xã, phường còn thiếu, chưa quyết liệt và đồng bộ.

- Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia vào các hoạt động du lịch, giữ gìn vệ sinh môi trường... tại các địa phương còn yếu, nhất là đối với các hoạt động du lịch cộng đồng cần có sự tham gia của người dân địa phương.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác du lịch từ thị xã đến các xã, phường không có trình độ chuyên môn, kiêm nhiệm nhiều công việc nên ảnh hưởng nhiều đến công tác tham mưu.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Kiến nghị với Sở Du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế: Hỗ trợ tổ chức các lớp tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ, xử lý tình huống trong công tác cứu hộ, cứu đuối; bồi dưỡng kiến thức về du lịch cộng đồng, tập huấn kỹ năng ngoại ngữ, quản lý điều hành và phục vụ khách du lịch; Nâng cao năng lực quảng bá, xúc tiến du lịch của cộng đồng địa phương làm du lịch tại các điểm; Mở lớp truyền nghề cho cộng đồng làm du lịch sinh thái tại các điểm.

- Đề nghị Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch tỉnh Thừa Thiên Huế: Hỗ trợ công tác xúc tiến quảng bá du lịch. Giới thiệu, xúc tiến, quảng bá các điểm DLST thông qua các trang thông tin, các diễn đàn du lịch trên Facebook, Intagram, Zalo và các diễn đàn du lịch chính thống khác; Xây dựng sổ tay giới thiệu về các sản phẩm du lịch, tuyến, điểm du lịch sinh thái gắn với suối thác; Xây dựng phim và bộ ảnh giới thiệu về tiềm năng du lịch tại các điểm du lịch sinh thái.

Trên đây là báo cáo của UBND thị xã Hương Trà./.

Nơi nhận:

- Sở Du lịch;
- Phòng VH&TT thị xã;
- Trung tâm VH-TT&TT thị xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

